Ata nº 2 – 13 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 1 de 4

ATA Nº 2

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Segunda Sessão Ordinária. Ao décimo terceiro dia do
mês de fevereiro de dois mil e treze, às dezenove horas e doze minutos, sob a presidência do
vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de
Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki (Presidente),
Pedro Ocalxuk (1º secretário), Agnaldo Vujanski de Jesus, Ângelo Américo Branco Chemin,
Edson Stipp, Eunice de Fátima Bassani (Vice-presidente), Fabrício Duarte Holovka, Joel Vidal
de França, Jorge Pittner, Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich e Valdomiro Rodrigues de Lima (2º
Secretário), ausente à vereadora Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico. O vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus solicitou a dispensa da leitura da ata, que foi aprovada por
unanimidade. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente: Ofícios do
Executivo: Ofício nº 17/2013 - GAB, indicando o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus como
líder do governo. Matéria do Legislativo: Projeto de Resolução nº 2/2013 de autoria da
Mesa Diretora: Altera a Resolução nº 02, de 18 de novembro de 1996 e a Resolução nº 39,
de 17 de maio de 2006. Indicações: Nº 5/2013 do Vereador Orlando Walecki, sugerindo ao
Executivo Municipal acordar com a empresa Mercado Móveis de Pitanga um contrato de
comodato de 15 anos do terreno na Rua XV de Novembro, ao lado da loja, para disponibilizá-
lo à feira do produtor que acontece às quartas-feiras ao lado da Câmara Municipal. Em
ocasião, informo que responsáveis pela empresa já se manifestaram favoráveis ao
comodato, sendo parceiros com o Município.  Requerimentos: Nº 9/2013 do Vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de oficio ao Executivo Municipal, solicitando
o término da cidadania rural na localidade de Cinco Encruzilhada, agora somente o restante
do cascalhamento. Nº 10/2013 do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio
de oficio ao Executivo Municipal, solicitando que seja realizada cidadania rural na localidade
de Vila Nova Santa Salete. O presente se justifica em razão do que representa este distrito,
pois é a maior bacia leiteira. Frisa-se que o cascalhamento é essencial nesta comunidade.  Nº
11/2013 do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de oficio ao Executivo
Municipal, solicitando que seja realizada cidadania rural no Distrito do XV de Baixo,
abrangendo XV de Cima, Bandeira e Taquaruçu. Justifica-se em razão da grande demanda de
cascalho e pelas riquezas que este distrito contribui para o Município. Nº 12/2013 do
Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de oficio ao Executivo Municipal,
solicitando a instalação de um PSF na comunidade de Vila Nova Santa Salete, ratificando o
exposto em pedidos anteriores. Justifica-se em razão do número considerável de habitantes
e pela contribuição relevante que presta do Município. Nº 13/2013 do Vereador Agnaldo
Vujanski de Jesus, requerendo o envio de oficio ao Executivo Municipal, solicitando
calçamento nas ruas da Vila Nova, na comunidade de Vila Nova Bairro Santa Salete. Justifica-
se em razão da organização das moradias da sede do Distrito, do número de comércios que
há e, principalmente, por propiciar uma melhor comodidade aos habitantes desse grande
distrito. Nº 14/2013 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício ao
Executivo Municipal solicitando iluminação e jardinagem da Marginal, proporcionando o

Ata nº 2 – 13 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 2 de 4

embelezamento da cidade e condições de segurança para todos os pedestres e veículos que
fazem uso da mesma.  Nº 15/2013 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o envio de
ofício ao Executivo Municipal solicitando que determine a limpeza da Rua Benjamin
Constant, entre as Ruas Jose Klosovksi e Rosalvo Petrechen, bem como das bocas de lobo e
galerias pluviais da mesma. Nesse mesmo trecho solicita-se, ainda, a colocação de pedras
irregulares para evitar alguns problemas que a chuva causa para melhorar o tráfego de
pedestres e veículos que utilizam essa rua. Nº 16/2013 do Vereador Sebastião Eurich,
requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando três cargas de cascalho para
ser colocado na entrada de acesso à comunidade de Arroio Grande Santo Antonio, pois um
pedaço da estrada encontra-se em situação crítica por conta das chuvas, tornando difícil o
acesso dos leiteiros e agricultores que fazem este percurso.  Nº 17/2013 do Vereador
Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando que
determine a colocação de grades de proteção nas pontes da Avenida Getulio Vargas próximo
ao acessórios Baran, na ponte da Rua Henrique Michalak próximo ao Campo Sertanejo e na
ponte localizada à Rua Argentina próximo ao SISMUPI. Tal procedimento deve-se feito com
urgência para evitar possíveis acidentes com a população. O Senhor Presidente deferiu as
indicações e requerimentos apresentados. Encaminhou, ainda, o projeto de resolução nº
1/2013 para a comissão de legislação, justiça e redação, onde o presidente da mesma
indicou o Sr. Pedro Ocalxuk como relator. Em prosseguimento abriu o Expediente do
Plenário, Fez uso da palavra o Vereador Tião Eurich, inicialmente solicitou para falar de seu
lugar, e teve seu pedido deferido pelo presidente. Ao iniciar agradeceu a presença de todos
e falou sobre sua visita a Curitiba, onde esteve em um compromisso com autoridades na
Assembleia Legislativa, e fez solicitações para o município. Comentou sobre alguns
programas que foram apresentados pelo governo do Estado. Falou sobre a colação de grau
da UNICENTRO, onde esteve presente como representante da Câmara. Agradeceu aos
voluntários na  doação de sangue no HEMOCENTRO, onde 28 pitanguense participaram com
a doação de sangue. Comentou que com esta atitude, quem ganha é toda a comunidade,
visto que é uma garantia que a pessoa para ser doador deve estar bem de saúde. Em relação
aos seus requerimentos falou sobre o serviço de jardinagem e iluminação da marginal, que
beneficiará todos os que utilizam esta via.  Solicitou melhoria e limpeza das Ruas Benjamin
Constant e José Klosovski, visto que com as chuvas a terra tomou conta das calçadas, e a
enxurrada passa pelo meio da rua, não atingindo mais as bocas de lobos. Em relação ao
envio ofício nº16/2013  sobre o Arroio Grande Santo Antonio, comentou que  na estrada de
acesso,  os agricultores relataram que houve queda de algumas árvores e que a máquina ao
retirar os tocos, retirou também o cascalho, inviabilizando o trânsito no local. Falou sobre o
seu requerimento solicitando grades de proteção em alguns rios por haver muito tráfego de
pedestres no local. O presidente agradeceu ao vereador Tião Eurich por comparecer como
representante do Legislativo em duas situações. O vereador Agnaldo ao fazer uso da
palavra, comunicou a todos os vereadores que tem dois projetos protocolados. Um tratando
de homenagear servidores públicos do município de Pitanga. O outro tratando dos limites de
sons dentro da cidade. Pediu apoio e  compreensão dos colegas para o estudo do projeto
que entrará para solicitar regulamentação do som na cidade de Pitanga, limitando a 50
decibéis, pois hoje não há regulamentação neste município. E que se necessário, sugere uma

Ata nº 2 – 13 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 3 de 4

audiência pública e o convite a algum técnico que possa explicar qual o limite saudável do
volume de som. Lembrou que os requerimentos que fez sobre o Rio XV e Vila Nova, são
cobrados pela população daqueles lugares. O vereador Luiz Matos ao fazer uso da palavra
agradeceu a todos e cumprimentou aos vereadores, à vereadora e aos presentes. Colocou-se
à disposição para subscrever o projeto quanto a regulamentação do volume de áudio na
cidade de Pitanga, não no que diz respeito somente a música, mas sim propagandas e
outros, que necessitam de regulamentação, e que esta iniciativa é um bem que fazem para a
população de Pitanga. Foi aparteado pelo Vereador Agnaldo: que agradeceu quanto a
disposição do vereador. Na sequência falou do decibelímetro,  aparelho que mede o volume
do som. Convidou todos para iniciar a discussão quanto a melhoria do trânsito de Pitanga,
relembrando o comentário feito pelo prefeito na sessão anterior. Foi aparteado pelo
Vereador Agnaldo que comentou que há um projeto feito por um aluno do Curso de
Administração, desta cidade, e que realmente demonstra o que fazer e aponta algumas
sugestões. O vereador Luiz Matos, comentou que conversou esta semana com pessoas da
guarda municipal de Irati e que o trabalho desenvolvido pelos agentes municipais acaba por
desafogar o trabalho da polícia militar, que ao invés de fazer seu trabalho e prender
bandidos que assaltam agências bancárias, está nas ruas preocupando-se com carros mal
estacionados. Fez comentários sobre os estacionamentos, que como em um dia como o de
hoje,  muito chuvoso, com grande quantidade de  veículos estacionados há maior dificuldade
em encontrar espaços para estacionamento, em muitos casos a pessoa utiliza o espaço em
frente às lojas, sem nem sequer  fazer compras, ocupando este espaço e trazendo
transtornos aos lojistas. Falou da criação do ESTAR. Aparteado pelo Vereador Jorge, que fez
comentários sobre comerciantes que ocupam inclusive passeios, calçadas, tirando e
dificultando a circulação de pessoas, fazendo uso privado e não público do espaço. Ressaltou
que todos devam ser convidados para uma audiência pública. O vereador Agnaldo, em
aparte, comentou que já existe na legislação esta proibição. O vereador Luiz Matos convidou
vereadores para estar em Campo Mourão, na Empresa COAMO, para uma audiência com a
possibilidade da instalação de uma indústria de óleo de soja ou de margarina aqui na cidade
de Pitanga. Parabenizou o presidente desta Casa quanto a iniciativa de indicar ao Executivo o
comodato do espaço para a Feira do Produtor. Pediu a colaboração dos Vereadores Fabrício
e Valdomiro para solicitarem a compra de um Mamógrafo e um Tomógrafo para o nosso
município. Foi aparteado pelo Vereador Fabrício que confirmou que o Tomógrafo e o
Mamógrafo já fora comprados por dois médicos em nosso município e que esses estarão
disponíveis no prazo de trinta a quarenta dias aproximadamente. O Presidente querendo
fazer uso da palavra, passou a Presidência para a  Vice-presidente,  Jota,  que lhe concedeu a
palavra. O vereador Orlando iniciou agradecendo aos presentes. Falou do requerimento que
entrou na sessão anterior, no qual acha de suma importância, devido ao crescimento da
cidade. Lembrou do tempo em que os lotes que eram verdadeiras chácaras dentro da
cidade, e que hoje há necessidade em ajustar a realidade ao tamanho dos lotes. Falou do
requerimento para a instalação do local da feirinha do Produtor, o qual deve ter um local
apropriado. Que os feirantes estão levando azar visto as chuvas toda quarta feira. Comentou
essa situação ao Secretário de Indústria e Comércio, Marcos Uliana, para que solucione esse
caso, mesmo que seja uma solução parcial ou temporária. Falou que como vereador sempre

Ata nº 2 – 13 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 4 de 4

defendeu as necessidades de todo o município. Voltando a assumir a presidência o vereador
Orlando colocou à disposição a palavra. O Vereador Batatinha usou da palavra iniciando
pelo pedido de pesar referente ao falecimento da senhora Maria Salete Bacunski Schon em
um acidente na Cinco Encruzilhada. Falando diretamente ao líder do Governo, agradeceu ao
Executivo os serviços feitos em anos anteriores, mas pede apoio do líder de Governo junto
ao Executivo,  para  que seja reposto o cascalhamento na localidade de Cinco encruzilhada,
falando que com o inicio da safra só o patrolamento, não é suficiente e isso prejudica os
agricultores. O Senhor Presidente abriu o expediente da Ordem do Dia: Em 1ª discussão e
votação do Projeto de Resolução nº 1/2013: Altera os artigos 108 e 114 da Resolução nº 02,
de 14 de dezembro de 2000, aprovado por unanimidade de votos. Passou-se para o
expediente de Explicações Pessoais o qual foi utilizado pelos vereadores Luiz Acir Matos,
Agnaldo Vujanski de Jesus, Edson Stipp, Sebastião Eurich e Orlando Walecki. O senhor
Presidente encerrou a sessão às vinte e uma horas e quatorze minutos convocando outra
para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de
Pitanga, Estado do Paraná, treze de fevereiro de dois mil e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário